

A (Printed Pages 4)
(20620) Roll No.
B.A. LL.B.-X Sem.

NS-3568 (CV)

**B.A. LL.B. Xth Semester (Spl.) Ex-
amination, June-2020**

LAND LAWS (U.P Revenue Code-2006)

(BL-911)

(New)

Time : Two Hours [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any **four** questions. Each question carries **5** marks. Answer not exceeding 75 words required. $4 \times 5 = 20$

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Who is a fixed-rate tenant?
निश्चित-दर के किरायेदार कौन होते हैं?
2. Define 'Annual Register'.
वार्षिक रजिस्टर का उल्लेख करें।
3. Can a disabled lease his holding? State grounds.
क्या कोई अक्षम-व्यक्ति अपनी जमीन पट्टे पर दे सकता है? यदि हाँ तो उसके आधार लिखें।
4. Define 'Irrigated land'.
'सिंचित भूमि' को परिभाषित कीजिये।
5. Describe 'Rights of an Adhivasi'.
'अधिवासी के अधिकारों' का उल्लेख करें।

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question. Each question is of 20 marks. $20 \times 1 = 20$

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

6. Discuss the procedure for 'Correction of Records' of revenue.
राजस्व 'अभिलेखों को ठीक करने की प्रक्रिया' का वर्णन करें।

NS-3568(CV)/2

7. Define and distinguish between 'Surrender' and 'Abandonment.'
'समर्पण' तथा 'अभित्याग' को अन्तर सहित परिभाषित करें।
8. What do you mean by 'Declaratory Suit'?
Who can file it?
घोषणात्मक वाद से आप क्या समझते हैं? इस वाद को कौन दायर कर सकता है?

Section - C

खण्ड - स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the procedure for ejectment of an unauthorised person from the lands of 'public-utility'. State the remedies for wrongful ejectment.
'सार्वजनिक उपयोग' की भूमि को किसी अनाधिकृत व्यक्ति के कब्जे से बेदखल करने की प्रक्रिया का उल्लेख करें। अवैधानिक बेदखली के विरुद्ध उपचारों

NS-3568(CV)/3

P.T.O.

का वर्णन कीजिये।

10. State the aims and objectives of the passing of the U.P.Z.A. & L.R. Act, 1950 and why it was later changed into new format as UP Revenue Code?
उत्तर-प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के पारित होने के ध्येय व उद्देश्यों का वर्णन करें। इस अधिनियम को बाद में 'उ.प्र. राजस्व कोड' के रूप में क्यों अवतरित किया?
11. What are the rights and liabilities of Bhumidhar with transferable rights? Discuss. अन्तरण के अधिकार सहित भूमिधर के अधिकारों व दायित्वों का पूर्ण उल्लेख करें।
12. Describe the distinction between 'Compensation' and 'Rehabilitation Grant'? Discuss the criteria and procedure for receiving them under the Act.
'प्रतिकर' व 'पुनर्वास अनुदान' के अन्तर को बतइये। सम्बन्धित अधिनियम के अधीन इनको प्राप्त करने के आधार व प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये।
13. Describe the 'mutation' proceedings under the U.P. Land Revenue Act. Discuss also the provisions regarding any illegal mutation proceeding.
भू-राजस्व अधिनियम, उ.प्र. के अन्तर्गत वर्णित 'दाखिल-खारिज' प्रक्रिया का उल्लेख करें तथा किसी अवैधानिक दाखिल-खारिज होने पर उसके विरुद्ध प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

NS-3568(CV)/4

A (Printed Pages 4)
(20620) Roll No.
B.A. LL.B.-X Sem.

NP-3569 (CV)

**B.A. LL.B. Xth Semester Examination,
June-2020
LAW OF TAXATION
(BL-912)**

Time : Two Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section - A
खण्ड - अ**

(Very Short Answer Type Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any four questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is capital gains?
पूँजी लाभ का क्या अर्थ है?

P.T.O.

2. What is Net-wealth?
शुद्ध धन क्या है?
3. Define agriculture income.
कृषि आय को परिभाषित कीजिये।
4. Explain the 'sale in the course of export or import'.
'आयात और निर्यात के क्रम में विक्रय' को स्पष्ट कीजिये।
5. What are the objectives of tax planning?
कर योजना के क्या उद्देश्य हैं?

Section - B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 250 words. $20 \times 1 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 250 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define income and distinguish it from casual income. Whether income from lotteries and gambling are taxable? Explain.
आय की परिभाषा दीजिये और आकस्मिक आय से इसका अंतर कीजिये। क्या लाटरी और जुआ से प्राप्त आय कर योग्य हैं? स्पष्ट कीजिये।

NP-3569 (CV)/2

7. How is the tax liability of a firm determined? Explain.
एक फर्म के लिये कर दायित्व का निर्धारण कैसे किया जाता है? स्पष्ट कीजिये।
8. Define previous year. Briefly discuss the recent changes in the definition and their effect on the assesseees.
गतवर्ष को परिभाषित कीजिये। परिभाषा में तात्कालिक परिवर्तन और निर्धारितियों पर उसका प्रभाव को संक्षिप्ततः विवेचन कीजिये।

Section - C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define capital asset. What capital assets are not liable to capital gains? State the transactions which are not regarded as transfers for taxing the capital gains.
पूँजीगत सम्पत्ति को परिभाषित कीजिये। वे कौन सी सम्पत्तियाँ हैं जिन पर पूँजीगत लाभ पर कर नहीं लगेगा? पूँजीगत लाभ पर करारोपण के समय कौन-कौन से व्यवहार हस्तान्तरण नहीं समझे जाते हैं?

10. Discuss the orders against which an appeal can be filed before the Appellate tribunal. Briefly state the procedure of appeal.
उन आदेशों की विवेचना कीजिये जिनके विरुद्ध अपील अपीलीय अधिकरण में अपील प्रस्तुत की जा सकती है? अपील की प्रक्रिया का संक्षिप्त विवरण दीजिये।
11. Explain the appointment of various important Wealth Tax authorities and their powers and functions under the Wealth Tax Act, 1957.
धनकर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत विभिन्न महत्वपूर्ण धनकर अधिकारियों की नियुक्ति तथा उनकी शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।
12. Define 'Perquisites'. How are these valued? What are tax free perquisites? अनुलाभ को परिभाषित कीजिये। इनका मूल्यांकन कैसे होता है? कर मुक्त अनुलाभ क्या-क्या हैं?
13. Write short note on any **two** :
(a) Best judgment assessment.
(b) Re-assessment
(c) Commissioner, Chief commissioner and Chief director
किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :
(a) सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण
(b) पुनः कर निर्धारण
(c) कमिश्नर, मुख्य कमिश्नर और मुख्य निदेशक

A
(20620) Roll No.
B.A. LL.B. - X Sem.

(Printed Pages 4)

NP-3571 (CV)

**B.A. LL.B. Xth Semester Examination,
June - 2020**

**INDIAN JUDICIAL SYSTEMS
(Problems and Solutions)
(BL-914)**

Time : Two Hours [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

**(Very Short Answer Type Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any **four** questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20
P.T.O.

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Legal Aid.
विधिक सहायता।
2. Professional Misconduct.
व्यावसायिक अनाचार।
3. What is the idea behind the good 'Bench-Bar Relationship'?
बेंच-बार के अच्छे सम्बन्धों के होने का क्या आशय है?
4. Arbitration.
मध्यस्थता।
5. Strike by Advocates.
अधिवक्ताओं द्वारा हड़ताल।

Section - B

खण्ड - ब

**(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any **one** question out of the following **three** questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 1×20=20

NP-3571 (CV)/2

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Lok Adalat.
लोक अदालत।
7. 'Justice Hurried is justice Burried'.
"न्याय में जल्दी न्याय की हत्या करना है"।
8. Why the creation of 'POCSO' courts is necessary?
'पॉक्सो' न्यायालयों की स्थापना क्यों आवश्यक है?

Section - C

खण्ड - स

(Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NP-3571 (CV)/3

P.T.O.

9. Discuss the factors which are necessary for the 'Independence of Judiciary'.

उन तथ्यों का वर्णन कीजिए जो न्यायपालिका की स्वतन्त्रता के लिये आवश्यक है।

10. Discuss the structure and hierarchy of Criminal courts in India.

भारत में आपराधिक न्यायालयों की संरचना एवं पदानुक्रम को समझाइये।

11. In your view what are the causes of delayed justice. Give suggestions for speedy justice.

आपके विचार में न्याय में देरी के क्या कारण हैं? त्वरित न्याय के लिये अपने सुझाव दीजिए।

12. "It is Judicial Activism by which the im-
plimentations of the Directive Principles
of State Policy could be possible". Com-
ment.

"यह न्यायिक सक्रियता ही है जिसके कारण राज्य के नीति निदेशक तत्वों का लागू होना सम्भव हुआ है"। टिप्पणी कीजिए।

13. Discuss the constitutional obligations of the Supreme Court.

उच्चतम न्यायालय के संवैधानिक दायित्वों को समझाइये।

NP-3571 (CV)/4

A (Printed Pages 4)
(20620) Roll No.
B.A. LL.B.-X Sem.

NP-3570 (CV)

**B.A.LL.B. Xth Semester Examination,
June - 2020
CYBER LAW
(BL-913)**

Time : Two Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **four** questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

P.T.O.

1. (i) Cyber World
साइबर लोक
- (ii) Information Technology
सूचना प्रौद्योगिकी
- (iii) Data Communication
डेटा संचार
- (iv) Central Processing Unit (CPU)
केंद्रीय प्रक्रमन एकक
- (v) Input & Output
निवेश एवं निविष्ट

Section - B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** questions out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $20 \times 1 = 20$

2. What are the salient features of Information Technology Act, 2000?
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

NP-3570(CV)/2

3. Explain Electronic Signature Certificate. What are the duties of subscriber in relation to it?

इलैक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाणपत्र से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिये। इसके संबंध में ग्राहक के क्या कर्तव्य हैं?

4. Write a "short note on Electronic Governance or e-governance.

इलैक्ट्रॉनिक शासन या ई-शासन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

खण्ड - स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

5. 'Cyber Space is a consensual hallucination'. What is the role of Law in such world?

'साइबर व्योम एक सह-संवेदी मतिभ्रम है'। इस प्रकार के व्योम या लोक में विधि की क्या भूमिका है?

NP-3570(CV)/3

P.T.O.

6. Does internet censorship violate freedom of speech? What is the role of government to regulate internet? Discuss.

क्या इंटरनेट सेंसरशिप अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का उल्लंघन करती है? इंटरनेट को विनियमित करने में सरकार की क्या भूमिका है? विवेचना कीजिये।

7. Discuss the salient features of Telegraph Act of India 1885.

भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

8. What are the different types of offence in Information Technology Act 2000? Discuss cyber offences control mechanism under this Act.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 में कौन-कौन से विभिन्न अपराध दिये गये हैं? इस अधिनियम में दी गई साइबर अपराध नियंत्रण तंत्र की विवेचना कीजिये।

9. Discuss composition and power of Cyber Appellate Tribunal under IT Act 2000.

आई०टी०एक्ट 2000 के अंतर्गत साइबर अपीलिय अधीकरण की संरचना व शक्तियों की विवेचना कीजिए।

NP-3570(CV)/4